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DECRETO Nº 7.009, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

Exonera, a pedido, a servidora Ivone Rosalia Webler do cargo de Dire-
tora do Serviço de Educação Infatil.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, inciso I e artigo 38, 
caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Ivone Rosalia Webler, do cargo em 

comissão de Diretora do Serviço de Educação Infantil – Matrícula 
2999-1, nomeada pelo Decreto nº 6.460/2018.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 21 de janeiro de 2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 25 dias do mês de janeiro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.035, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

Nomeia Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado 
para a contratação por prazo determinado.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência da 
primeira, para comporem a Comissão Organizadora de Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de profissionais por prazo deter-
minado para atendimento ao Programa “Criança Feliz” do Ministério 
do Desenvolvimento Social do Governo Federal, desenvolvido pela 
Secretaria da Família e Desenvolvimento Social, nos termos da legis-
lação e das normas estabelecidas em Edital: 

Loiri Albanese Moraes
Jucieli da Silva
Gabriela Daniel de Campos
Edinéia S. Schwenck
Jonas Welter
Romanti Ezer Barbosa
Luciane Wun
Caroline Pilati

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 25 dias do mês de janeiro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.036 DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 
			 
Delega funções administrativas ao Presidente do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 123, incisos V, X, 
XVII, XXVIII, da Lei Orgânica do Município de Capanema,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar funções administrativas, com reserva de poderes, ao 
Presidente do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente, a Senhora Juliana Andreia Schwinn Erich, RG nº 8.420.160-
2, CPF nº 008.165,259-35, para que, em conjunto com o Prefeito 
Municipal, junto à agência 0907-5 do Banco do Brasil, no que se refere 

DECRETOS

PORTARIAS
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ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
inscrito no CNPJ 21.320.717/0001-90, movimente todas as contas 
correntes, emita cheques, abra contas de depósito, receba, passe recibo 
e dê quitação, solicite saldos e extratos, requisite talonários de cheques, 
retire cheques devolvidos, endosse cheques, suste/contraordene 
cheques, cancele cheques, baixe cheques, efetue resgates/aplicações 
financeiras, cadastre, altere e desbloqueie senhas, efetue saques – conta 
corrente, efetue saques – poupança, efetue pagamentos e transferências 
por meio eletrônico, consulte contas/aplicações programas repasse 
recursos, libere arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro, 
solicite saldos/extratos de investimentos, emita comprovantes, efetue 
transferência p/ mesma titularidade – meio eletrônico, encerre contas 
de depósito, consulte obrigações do DDA.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 25 dias do mês de janeiro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 01/2022
Dispensa de Licitação: 01/2022
Processo: 01/2022
Data da assinatura: 19/01/2022
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: MICHAELLI B. B. ZANDOMENICO & CIA LTDA 
(CNPJ: 05.095.644/0001-24)
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ATENDIMENTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR.
Valor Total: R$ 16.135,00 (dezesseis mil cento e trinta e cinco reais).

Ercio Marques Schappo
Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO
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ANEXO 01 Exercício 2021

Balanço AnualDEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

1.415.857,57TOTALDÉFICIT 1.415.857,57

DESPESAS CORRENTES 1.236.937,04PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 178.920,53 1.415.857,57OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.415.857,57TOTAL

RESUMO 0,000,00

1.471.060,85TOTALDÉFICIT 1.471.060,85

RESUMO 1.415.857,57DESPESAS CORRENTES 55.203,28DESPESAS DE CAPITAL

1.471.060,85TOTAL

1.471.060,85TOTALDÉFICIT 1.471.060,85 DESPESAS DE CAPITAL 55.203,28 55.203,28INVESTIMENTOS

1.471.060,85TOTAL

1.415.857,57DÉFICIT CORRENTE

Presidente da CâmaraERCIO MARQUES SCHAPPO Contador LegislativoALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2 Controlador InternoCLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 02 Exercício 2021

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.415.857,57

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.236.937,04

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 1.236.937,04

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.024.393,37

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 872.183,53

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 322.145,77

3.1.90.11.01.05                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 550.037,76

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 78.574,67

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 78.574,67

3.1.90.11.37.00                         GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 12.444,32

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 34.254,58

3.1.90.11.43.01                               13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.916,84

3.1.90.11.43.06                               13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 6.337,74

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 9.210,12

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 12.764,42

3.1.90.11.45.01                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 10.651,84

3.1.90.11.45.06                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL  - COMISSIONADOS - 2.112,58

3.1.90.11.47.00                         LICENÇA-PRÊMIO 4.961,73

3.1.90.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.543,67

3.1.90.13.02.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 78.908,30

3.1.90.13.05.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E 115.508,18

3.1.90.13.05.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 16.125,37

3.1.90.13.05.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 99.382,81

3.1.90.13.10.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 18.127,19

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.920,53

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 178.920,53

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - CIVIL 26.978,70

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 26.978,70

3.3.90.14.14.01                               SERVIDORES EFETIVOS 198,08

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 2.304,27

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 24.476,35

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 32.923,72

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 480,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 6.214,82

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 6.214,82

3.3.90.30.15.00                         MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 4.560,00

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.165,00

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.500,00

3.3.90.30.19.00                         MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 215,41

3.3.90.30.20.00                         MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 792,02

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE COPA E COZINHA 856,09

3.3.90.30.22.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 3.195,65

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.128,31

3.3.90.30.25.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 495,00

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.137,42

3.3.90.30.29.00                         MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 350,00

3.3.90.30.44.00                         MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 1.834,00

3.3.90.36.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.400,00

3.3.90.36.15.00                         LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 22.400,00

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69.182,11

3.3.90.39.01.00                         ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 840,00

3.3.90.39.16.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.880,00

3.3.90.39.17.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 3.385,00

3.3.90.39.23.00                         FESTIVIDADES E HOMENAGENS 2.975,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 10.153,34

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 10.153,34

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 3.922,64

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA 3.922,64

3.3.90.39.47.00                         SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 163,62
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ANEXO 02 Exercício 2021

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.3.90.39.47.01                               SERVIÇOS POSTAIS 163,62

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 18.524,00

3.3.90.39.58.00                         SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.389,05

3.3.90.39.59.00                         SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.650,00

3.3.90.39.66.00                         SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 1.760,00

3.3.90.39.74.00                         FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.250,00

3.3.90.39.77.00                         VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.604,59

3.3.90.39.77.99                               VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.604,59

3.3.90.39.78.00                         LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 832,85

3.3.90.39.78.99                               LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA 832,85

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 624,50

3.3.90.39.90.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 3.392,62

3.3.90.39.99.00                         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 8.834,90

3.3.90.39.99.60                               ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 5.400,00

3.3.90.39.99.99                               DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.434,90

3.3.90.40.00.00                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 27.436,00

3.3.90.40.11.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARES 17.292,00

3.3.90.40.12.00                         LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.675,00

3.3.90.40.57.00                         SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.670,00

3.3.90.40.94.00                         AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 5.399,00

3.3.90.40.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 1.400,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.203,28

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 55.203,28

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 55.203,28

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.203,28

4.4.90.52.06.00                         APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 240,00

4.4.90.52.34.00                         MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 45.895,00

4.4.90.52.42.00                         MOBILIÁRIO EM GERAL 475,00

4.4.90.52.51.00                         PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS 8.593,28

TOTAL 1.471.060,85
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Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01.001 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.415.857,57

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.236.937,04

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 1.236.937,04

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.024.393,37

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 872.183,53

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 322.145,77

3.1.90.11.01.05                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 550.037,76

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 78.574,67

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 78.574,67

3.1.90.11.37.00                         GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 12.444,32

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 34.254,58

3.1.90.11.43.01                               13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.916,84

3.1.90.11.43.06                               13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 6.337,74

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 9.210,12

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 12.764,42

3.1.90.11.45.01                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 10.651,84

3.1.90.11.45.06                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL  - COMISSIONADOS - 2.112,58

3.1.90.11.47.00                         LICENÇA-PRÊMIO 4.961,73

3.1.90.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.543,67

3.1.90.13.02.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 78.908,30

3.1.90.13.05.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E 115.508,18

3.1.90.13.05.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 16.125,37

3.1.90.13.05.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 99.382,81

3.1.90.13.10.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 18.127,19

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.920,53

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 178.920,53

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - CIVIL 26.978,70

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 26.978,70

3.3.90.14.14.01                               SERVIDORES EFETIVOS 198,08

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 2.304,27

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 24.476,35

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 32.923,72

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 480,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 6.214,82

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 6.214,82

3.3.90.30.15.00                         MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 4.560,00

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.165,00

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.500,00

3.3.90.30.19.00                         MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 215,41

3.3.90.30.20.00                         MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 792,02

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE COPA E COZINHA 856,09

3.3.90.30.22.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 3.195,65

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.128,31

3.3.90.30.25.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 495,00

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.137,42

3.3.90.30.29.00                         MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 350,00

3.3.90.30.44.00                         MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 1.834,00

3.3.90.36.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.400,00

3.3.90.36.15.00                         LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 22.400,00

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69.182,11

3.3.90.39.01.00                         ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 840,00

3.3.90.39.16.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.880,00

3.3.90.39.17.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 3.385,00

3.3.90.39.23.00                         FESTIVIDADES E HOMENAGENS 2.975,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 10.153,34

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 10.153,34
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ANEXO 02 Exercício 2021

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01.001 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 3.922,64

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA 3.922,64

3.3.90.39.47.00                         SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 163,62

3.3.90.39.47.01                               SERVIÇOS POSTAIS 163,62

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 18.524,00

3.3.90.39.58.00                         SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.389,05

3.3.90.39.59.00                         SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.650,00

3.3.90.39.66.00                         SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 1.760,00

3.3.90.39.74.00                         FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.250,00

3.3.90.39.77.00                         VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.604,59

3.3.90.39.77.99                               VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.604,59

3.3.90.39.78.00                         LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 832,85

3.3.90.39.78.99                               LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA 832,85

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 624,50

3.3.90.39.90.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 3.392,62

3.3.90.39.99.00                         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 8.834,90

3.3.90.39.99.60                               ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 5.400,00

3.3.90.39.99.99                               DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.434,90

3.3.90.40.00.00                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 27.436,00

3.3.90.40.11.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARES 17.292,00

3.3.90.40.12.00                         LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.675,00

3.3.90.40.57.00                         SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.670,00

3.3.90.40.94.00                         AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 5.399,00

3.3.90.40.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 1.400,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.203,28

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 55.203,28

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 55.203,28

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.203,28

4.4.90.52.06.00                         APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 240,00

4.4.90.52.34.00                         MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 45.895,00

4.4.90.52.42.00                         MOBILIÁRIO EM GERAL 475,00

4.4.90.52.51.00                         PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS 8.593,28

TOTAL 1.471.060,85

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO
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RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ANEXO 02 Exercício 2021

Balanço Anual

FONTE

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

0,00TOTAL GERAL
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DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

DESPESAS CORRENTES 1.415.857,573.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.236.937,043.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.236.937,043.1.90.00.00.00

                  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.024.393,373.1.90.11.00.00

                        VENCIMENTOS E SALÁRIOS 872.183,533.1.90.11.01.00

                              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 322.145,773.1.90.11.01.01

                              SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 550.037,763.1.90.11.01.05

                        GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 78.574,673.1.90.11.31.00

                              VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 78.574,673.1.90.11.31.01

                        GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 12.444,323.1.90.11.37.00

                        13º SALÁRIO 34.254,583.1.90.11.43.00

                              13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.916,843.1.90.11.43.01

                              13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 6.337,743.1.90.11.43.06

                        FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 9.210,123.1.90.11.44.00

                        FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 12.764,423.1.90.11.45.00

                              FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 10.651,843.1.90.11.45.01

                              FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL  - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 2.112,583.1.90.11.45.06

                        LICENÇA-PRÊMIO 4.961,733.1.90.11.47.00

                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.543,673.1.90.13.00.00

                        CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 78.908,303.1.90.13.02.00

                        CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E EQUIPARADOS 115.508,183.1.90.13.05.00

                              INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 16.125,373.1.90.13.05.03

                              INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 99.382,813.1.90.13.05.04

                        CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO DETENTORES DE CARGO EFETIVO 18.127,193.1.90.13.10.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.920,533.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 178.920,533.3.90.00.00.00

                  DIÁRIAS - CIVIL 26.978,703.3.90.14.00.00

                        DIÁRIAS NO PAÍS 26.978,703.3.90.14.14.00

                              SERVIDORES EFETIVOS 198,083.3.90.14.14.01

                              SERVIDORES COMISSIONADOS 2.304,273.3.90.14.14.02

                              AGENTES POLÍTICOS 24.476,353.3.90.14.14.03

                  MATERIAL DE CONSUMO 32.923,723.3.90.30.00.00

                        GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 480,003.3.90.30.04.00

                        GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 6.214,823.3.90.30.07.00

                              GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 6.214,823.3.90.30.07.12

                        MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 4.560,003.3.90.30.15.00

                        MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.165,003.3.90.30.16.00

                        MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.500,003.3.90.30.17.00

                        MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 215,413.3.90.30.19.00

                        MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 792,023.3.90.30.20.00

                        MATERIAL DE COPA E COZINHA 856,093.3.90.30.21.00

                        MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 3.195,653.3.90.30.22.00

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.128,313.3.90.30.24.00

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 495,003.3.90.30.25.00

                        MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.137,423.3.90.30.26.00

                        MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 350,003.3.90.30.29.00

                        MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 1.834,003.3.90.30.44.00

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.400,003.3.90.36.00.00

                        LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 22.400,003.3.90.36.15.00

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69.182,113.3.90.39.00.00

                        ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 840,003.3.90.39.01.00

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.880,003.3.90.39.16.00

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.385,003.3.90.39.17.00

                        FESTIVIDADES E HOMENAGENS 2.975,003.3.90.39.23.00

                        SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 10.153,343.3.90.39.43.00

                              SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 10.153,343.3.90.39.43.99

                        SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 3.922,643.3.90.39.44.00

                              SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 3.922,643.3.90.39.44.99

                        SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 163,623.3.90.39.47.00

                              SERVIÇOS POSTAIS 163,623.3.90.39.47.01

                        SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 18.524,003.3.90.39.48.00

                        SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.389,053.3.90.39.58.00

                        SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.650,003.3.90.39.59.00

                        SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 1.760,003.3.90.39.66.00
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DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

                        FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.250,003.3.90.39.74.00

                        VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.604,593.3.90.39.77.00

                              VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.604,593.3.90.39.77.99

                        LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 832,853.3.90.39.78.00

                              LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 832,853.3.90.39.78.99

                        SERVIÇOS BANCÁRIOS 624,503.3.90.39.81.00

                        SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 3.392,623.3.90.39.90.00

                        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 8.834,903.3.90.39.99.00

                              ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E CONSELHOS 5.400,003.3.90.39.99.60

                              DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.434,903.3.90.39.99.99

                  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 27.436,003.3.90.40.00.00

                        LOCAÇÃO DE SOFTWARES 17.292,003.3.90.40.11.00

                        LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.675,003.3.90.40.12.00

                        SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.670,003.3.90.40.57.00

                        AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 5.399,003.3.90.40.94.00

                        DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 1.400,003.3.90.40.97.00

DESPESAS DE CAPITAL 55.203,284.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 55.203,284.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 55.203,284.4.90.00.00.00

                  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.203,284.4.90.52.00.00

                        APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 240,004.4.90.52.06.00

                        MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 45.895,004.4.90.52.34.00

                        MOBILIÁRIO EM GERAL 475,004.4.90.52.42.00

                        PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS 8.593,284.4.90.52.51.00

TOTAL GERAL: 1.471.060,85
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RESUMO

DESPESAS CORRENTES

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.236.937,04

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.920,53

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1.415.857,57

DESPESAS DE CAPITAL

      INVESTIMENTOS 55.203,28

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 55.203,28

TOTAL GERAL 1.471.060,85

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 05 Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTAL

01 1.471.060,85LEGISLATIVA

01  031 1.471.060,85      AÇÃO LEGISLATIVA

01  031  0101 1.471.060,85        GESTÃO LEGISLATIVA

Total 1.471.060,85

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 06 Exercício 2021

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 1.471.060,85  LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,850,00

01 031 1.471.060,85    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,850,00

01 031 0101 1.471.060,85      GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,850,00

01 031 0101 2001 1.467.668,23        Atividades da Câmara Municipal 0,00 1.467.668,230,00

01 031 0101 2003 3.392,62        Publicações e Divulgações 0,00 3.392,620,00

TOTAL 0,00 0,00 1.471.060,85 1.471.060,85
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ANEXO 06 Exercício 2021

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão:

Unidade:

01 CÂMARA MUNICIPAL

01.001 CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 1.471.060,85  LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,850,00

01 031 1.471.060,85    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,850,00

01 031 0101 1.471.060,85      GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,850,00

01 031 0101 2001 1.467.668,23        Atividades da Câmara Municipal 0,00 1.467.668,230,00

01 031 0101 2003 3.392,62        Publicações e Divulgações 0,00 3.392,620,00

TOTAL 0,00 0,00 1.471.060,85 1.471.060,85

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 07 Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALOP. ESPECIAIS ATIVIDADEPROJETO

01 1.471.060,85LEGISLATIVA 1.471.060,85

01  031 1.471.060,85      AÇÃO LEGISLATIVA 1.471.060,85

01  031  0101 1.471.060,85        GESTÃO LEGISLATIVA 1.471.060,85

TOTAL 1.471.060,850,00 0,00 1.471.060,85

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS -

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALVINCULADOS ORDINÁRIOS

01 1.471.060,85LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,85

01  031 1.471.060,85      AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,85

01  031  0101 1.471.060,85        GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.471.060,85

TOTAL GERAL 0,00 1.471.060,85 1.471.060,85

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

ANEXO 09 Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 1.471.060,85

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.471.060,85CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Capanema

Página: 2

ANEXO 09 Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

RELAÇÕES EXTERIORES ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Capanema

Página: 3

ANEXO 09 Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CULTURA DIREITOS CIDADANIA URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Capanema

Página: 4

ANEXO 09 Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL
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Página: 5

ANEXO 09 Exercício 2021

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

ENERGIA TRANSPORTE DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA CONTINGÊNCIA TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 1.471.060,85

1.471.060,85CÂMARA MUNICIPAL

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA COM A ARRECADADA BALANÇO ANUAL DE 2021

Anexo 10
Página: 1

PREVISÃO ARRECADAÇÃO PARA MAIS PARA MENOSESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
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COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA - ANEXO 11 Exercício 2021

Página: 1
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS ESPECIAIS
E EXTRAORDINÁRIOS

VALOR EMPENHADOTOTAL AUTORIZADO SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

01. CÂMARA MUNICIPAL 3.800.000,00 0,00 3.800.000,00 1.471.060,85 2.328.939,15

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 3.800.000,00 0,00 3.800.000,00 1.471.060,85 2.328.939,15

01.031.0101.2-001 Atividades da Câmara Municipal 3.610.000,00 0,00 3.610.000,00 1.467.668,23 2.142.331,77

00870 00001 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.650.000,00 0,00 1.650.000,00 1.024.393,37 625.606,63

00000 3.1.90.11.45.01 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 10.651,84

00000 3.1.90.11.43.01 13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.916,84

00000 3.1.90.11.01.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 322.145,77

00000 3.1.90.11.45.06 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL  - COMISSIONADOS - 2.112,58

00000 3.1.90.11.43.06 13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 6.337,74

00000 3.1.90.11.01.05 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA 550.037,76

00000 3.1.90.11.47.00 LICENÇA-PRÊMIO 4.961,73

00000 3.1.90.11.31.01 VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 78.574,67

00000 3.1.90.11.37.00 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 12.444,32

00000 3.1.90.11.44.00 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 9.210,12

00880 00001 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,00 0,00 500.000,00 212.543,67 287.456,33

00000 3.1.90.13.10.00 CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 18.127,19

00000 3.1.90.13.02.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 78.908,30

00000 3.1.90.13.05.04 INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 99.382,81

00000 3.1.90.13.05.03 INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 16.125,37

00890 00001 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 150.000,00 0,00 150.000,00 26.978,70 123.021,30

00000 3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS 198,08

00000 3.3.90.14.14.02 SERVIDORES COMISSIONADOS 2.304,27

00000 3.3.90.14.14.03 AGENTES POLÍTICOS 24.476,35

00900 00001 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00 0,00 160.000,00 32.923,72 127.076,28

00000 3.3.90.30.22.00 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 3.195,65

00000 3.3.90.30.24.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.128,31

00000 3.3.90.30.20.00 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 792,02

00000 3.3.90.30.26.00 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.137,42

00000 3.3.90.30.07.12 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 6.214,82

00000 3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.165,00

00000 3.3.90.30.25.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 495,00

00000 3.3.90.30.44.00 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 1.834,00

00000 3.3.90.30.21.00 MATERIAL DE COPA E COZINHA 856,09

00000 3.3.90.30.04.00 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 480,00

00000 3.3.90.30.29.00 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 350,00

00000 3.3.90.30.19.00 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 215,41

00000 3.3.90.30.15.00 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 4.560,00

00000 3.3.90.30.17.00 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.500,00

00910 00001 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

00000 3.3.90.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAÍS 0,00

00920 00001 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00 0,00 50.000,00 22.400,00 27.600,00

00000 3.3.90.36.15.00 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 22.400,00

00930 00001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 0,00 300.000,00 65.789,49 234.210,51

00000 3.3.90.39.48.00 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 18.524,00

00000 3.3.90.39.23.00 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 2.975,00

00000 3.3.90.39.77.99 VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.604,59

00000 3.3.90.39.17.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 3.385,00

00000 3.3.90.39.59.00 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.650,00

00000 3.3.90.39.44.99 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES 3.922,64

00000 3.3.90.39.74.00 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.250,00

00000 3.3.90.39.47.01 SERVIÇOS POSTAIS 163,62

00000 3.3.90.39.01.00 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 840,00

00000 3.3.90.39.66.00 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 1.760,00

00000 3.3.90.39.78.99 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA 832,85

00000 3.3.90.39.99.99 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.434,90

00000 3.3.90.39.81.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS 624,50

00000 3.3.90.39.16.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.880,00

00000 3.3.90.39.58.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.389,05

00000 3.3.90.39.99.60 ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 5.400,00

00000 3.3.90.39.43.99 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 10.153,34

00950 00001 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 130.000,00 0,00 130.000,00 27.436,00 102.564,00

00000 3.3.90.40.94.00 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 5.399,00

00000 3.3.90.40.12.00 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.675,00

00000 3.3.90.40.97.00 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 1.400,00
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Página: 2
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS ESPECIAIS
E EXTRAORDINÁRIOS

VALOR EMPENHADOTOTAL AUTORIZADO SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

00000 3.3.90.40.11.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 17.292,00

00000 3.3.90.40.57.00 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.670,00

00960 00001 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

00970 00001 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 0,00 500.000,00 55.203,28 444.796,72

00000 4.4.90.52.34.00 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 45.895,00

00000 4.4.90.52.51.00 PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS 8.593,28

00000 4.4.90.52.06.00 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 240,00

00000 4.4.90.52.42.00 MOBILIÁRIO EM GERAL 475,00

01.031.0101.2-003 Publicações e Divulgações 190.000,00 0,00 190.000,00 3.392,62 186.607,38

00940 00001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,00 0,00 190.000,00 3.392,62 186.607,38

00000 3.3.90.39.90.00 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 3.392,62

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

TOTAL GERAL DA DESPESA 3.800.000,00 0,00 3.800.000,00 1.471.060,85 2.328.939,15



23 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0893

Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2021 Página: 1Balanço Anual 24/01/2022Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,000,000,00 0,00 0,00REFINANCIAMENTO (II)

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(2.328.939,15)(2.328.939,15)3.800.000,00 3.800.000,00 1.471.060,85DÉFICIT (IV)

(2.328.939,15)(2.328.939,15)3.800.000,00 3.800.000,00 1.471.060,85TOTAL (V) = (III+IV)

0,000,000,00 0,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,000,00 0,00 0,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,000,000,00 0,00 0,00   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,000,000,00 0,00 0,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA
DOTACÃO

c=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)
NOTA

3.300.000,00 3.300.000,00 1.415.857,57 1.415.857,57 1.415.857,57 1.884.142,43DESPESAS CORRENTES

2.150.000,00 2.150.000,00 1.236.937,04 1.236.937,04 1.236.937,04 913.062,96     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

1.150.000,00 1.150.000,00 178.920,53 178.920,53 178.920,53 971.079,47     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

500.000,00 500.000,00 55.203,28 55.203,28 55.203,28 444.796,72DESPESAS DE CAPITAL

500.000,00 500.000,00 55.203,28 55.203,28 55.203,28 444.796,72     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.800.000,00 3.800.000,00 1.471.060,85 1.471.060,85 1.471.060,85 2.328.939,15SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

3.800.000,00 3.800.000,00 1.471.060,85 1.471.060,85 1.471.060,85 2.328.939,15SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

3.800.000,00 3.800.000,00 1.471.060,85 1.471.060,85 1.471.060,85 2.328.939,15TOTAL COM SUPERAVIT (X) = (VIII + IX)

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2021 Página: 2Balanço Anual 24/01/2022Data de Emissão:

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

Notas Explicativas

Lei Orçamentária de 2021: Lei nº 1.756, de 11 de novembro de 2020.1 -
Não houve Restos a Pagar para o próximo exercício.2 -

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2021 Página: 1Balanço Anual 24/01/2022

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

0,00 0,00 1.471.060,85 1.366.132,67

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)3.800.000,00 3.600.000,00 2.328.939,15 2.233.867,33

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 245.917,65 223.766,49223.766,49245.917,65

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 1.471.060,85 1.366.132,67Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável
Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa0,00 0,00 0,00 0,00

4.045.917,65 3.823.766,49 3.823.766,494.045.917,65TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

Notas Explicativas

Repasse recebido do executivo municipal referente duodécimos do exercício: R$ 3.800.000,00.1 -

Devolução do saldo financeiro ao executivo municipal: R$ 2.328.939,15.2 -

Despesas orçamentárias: R$ 1.471.060,85.3 -

Pagamentos extraorçamentários:
a) Contribuição ao RGPS: R$ 107.376,49.
b) Imposto de Renda Retido na Fonte: R$ 86.022,89.
c) ISS retido: R$ 57,51.
d) Rendimentos de aplicações financeiras: R$ 33.212,06.
e) Empréstimos consignados: R$ 19.248,70.

4 -
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BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    ATIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

0,00        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 0,00

179.492,83    ATIVO NÃO CIRCULANTE 130.209,85

179.492,83      IMOBILIZADO 130.209,85

179.492,83        BENS MÓVEIS 130.209,85

179.492,83 130.209,85TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

0,00 0,00TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

17.155,20      PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 17.155,20

17.155,20        PATRIMÔNIO SOCIAL 17.155,20

162.337,63      RESULTADOS ACUMULADOS 113.054,65

49.282,98        RESULTADO DO EXERCÍCIO 7.990,83

113.054,65        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 105.063,82

0,00        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

179.492,83 130.209,85TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

179.492,83 130.209,85TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

0,00ATIVO FINANCEIRO 0,00

179.492,83ATIVO PERMANENTE 130.209,85

0,00PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

0,00PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 179.492,83 130.209,85

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 69.713,10

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 69.713,10TOTAL
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BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Livres 0,000,001

Consignacoes 0,000,0094

TOTAL 0,00 0,00

Notas Explicativas
O Balanço Patrimonial é um demonstrativo contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da entidade, sendo elaborado em observância aos
dispositivos legais que regulam o assunto, em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar nº 101/2000, os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Público, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e demais disposições e normativas vigentes.

1 -

As receitas e despesas orçamentárias foram registradas em conformidade com o elenco de contas disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.2 -
Considerou-se o regime de competência para receitas e despesas, sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fatos geradores.3 -
A conta Bens Móveis, com saldo de R$ 179.492,83, é assim constituída: (a) 1.2.3.1.1.01.02.00.00.00 - Aparelhos e Equipamentos de Comunicação - Saldo no Patrimônio: R$
1.690,00; (b) 1.2.3.1.1.01.07.00.00.00 - Máquinas e Equipamentos Energéticos - Saldo no Patrimônio: R$ 4.348,00; (c) 1.2.3.1.1.01.99.00.00.00 - Outras Máquinas, Aparelhos,
Equipamentos e Ferramentas - Saldo no Patrimônio: R$ 54.078,00; (d) 1.2.3.1.1.02.01.00.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados - Saldo no Patrimônio: R$ 46.410,00;
(e) 1.2.3.1.1.03.01.00.00.00 - Aparelhos e Utensílios Domésticos - Saldo no Patrimônio: R$ 4.135,59; (f) 1.2.3.1.1.03.02.00.00.00 - Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório -
Saldo no Patrimônio: R$ 5.528,00; (g) 1.2.3.1.1.03.03.00.00.00 - Mobiliário em Geral - Saldo no Patrimônio: R$ 19.561,86; (h) 1.2.3.1.1.04.01.00.00.00 - Bandeiras, Flâmulas e
Insígnias - Saldo no Patrimônio: R$ 8.480,00; (i) 1.2.3.1.1.04.05.00.00.00 - Máquinas Para Áudio, Vídeo e Foto - Saldo no Patrimônio: R$ 22.298,10; (j) 1.2.3.1.1.04.06.00.00.00 -
Obras de Arte e Pecas para Museu - Saldo no Patrimônio: R$ 4.370,00; (l) 1.2.3.1.1.99.99.00.00.00 - OUTROS BENS MÓVEIS - Saldo no Patrimônio: R$ 8.593,28, correspondendo
desta maneira aos respectivos saldos do Relatório Patrimonial da Câmara.

4 -

Durante o exercício de 2021, conforme Resolução nº 01/2021, foram realizadas 21 baixas patrimoniais, correspondendo a (-) R$ 5.920,30.5 -
Durante o exercício de 2021 foram adquiridos R$ 55.203,28 em bens patrimoniais permanentes.6 -
O Resultado do Exercício de R$ 49.282,98 constituiu-se, portanto da diferença entre as aquisições (R$ 55.203,28) e baixas (R$ 5.920,30) do período, conforme detalhamento nas
Notas Explicativas do Anexo 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais.

7 -

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

2021EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:24/01/2022

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 3.800.000,00 3.600.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
IMPOSTOS 0,00 0,00
TAXAS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 3.800.000,00 3.600.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.800.000,00 3.600.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
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VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 3.750.717,02 3.596.109,17

PESSOAL E ENCARGOS 1.236.937,04 1.153.333,53
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 1.024.393,37 953.151,99
ENCARGOS PATRONAIS 212.543,67 200.181,54
BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00
APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00
PENSÕES 0,00 0,00
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 178.920,53 181.745,14
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 32.923,72 20.936,23
SERVIÇOS 145.996,81 160.808,91
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 2.328.939,15 2.233.867,33
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.328.939,15 2.233.867,33
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 5.920,30 27.163,17
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 5.920,30 27.163,17

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
PREMIAÇÕES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 49.282,98 3.890,8349.282,98 3.890,83
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 55.203,28 31.054,00
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

Notas Explicativas

Aquisições de bens permanentes do exercício: R$ 55.203,28
0252 - Aparelho de Ar Condicionado; Capacidade de Resfriamento: 12.000 Btu/H - Valor: 2.885,00
0253 - Aparelho de Ar Condicionado; Capacidade de Resfriamento: 18.000 Btu/H - Valor: 4.205,00
0254 - Aparelho de Ar Condicionado; Capacidade de Resfriamento: 18.000 Btu/H - Valor: 4.205,00
0255 - Aparelho de Ar Condicionado; Capacidade de Resfriamento: 36.000 Btu/H - Valor: 8.650,00
0256 - Aparelho de Ar Condicionado; Capacidade de Resfriamento: 36.000 Btu/H - Valor: 8.650,00
0257 - Aparelho de Ar Condicionado; Capacidade de Resfriamento: 36.000 Btu/H - Valor: 8.650,00
0258 - Aparelho de Ar Condicionado; Capacidade de Resfriamento: 36.000 Btu/H - Valor: 8.650,00
0259 - Balcão de Cozinha Com Bacia Medindo 1,20m - Valor: 475,00
0260 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0261 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0262 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0263 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0264 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0265 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0266 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0267 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0268 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0269 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0270 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0271 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0272 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0273 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0274 - Persiana em Poliéster, com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 263,00
0275 - Persiana em Poliéster com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 283,00
0276 - Persiana em Poliéster com Blackout/Cor Cinza Claro/1 Comando - Valor: 283,00
0277 - Persiana Poliéster com Blackout/Cor Cinza Claro/2comandos - Valor: 502,00
0278 - Persianas Poliéster com Blackout/Cor Cinza Claro/2 Comandos - Valor: 1.420,14
0279 - Persianas Poliéster com Blackout/Cor Cinza Claro/2 Comandos - Valor: 1.420,14
0280 - Persiana De Alumínio/Cor Cinza - Valor: 185,00
0281 - Persiana De Alumínio/Cor Cinza - Valor: 185,00
0282 - Persiana De Alumínio/Cor Cinza - Valor: 185,00
0283 - Persiana De Alumínio/Cor Cinza - Valor: 185,00
0284 - Telefone Sem Fio TS110 Intelbras - Valor: 240,00

1 -

Baixa de bens do exercício (transferência ao executivo municipal), conforme Resolução nº 01/2021: R$ 5.920,30.
0001 - Prateleira em madeira com 6 divisões - Valor: 90,00
0002 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0003 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0004 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0005 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0006 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0007 - Cadeira estofada preta  - Valor: 210,00
0008 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0010 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0011 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
0012 - Cadeira estofada preta - Valor: 300,00
0123 - Escada de abrir - Valor: 165,00
0132 - Fax  Panasonic KX  FT 937 - Valor: 450,00
0134 - Cozinha Dacheri com cristaleira - Valor: 828,30
0144 - Cadeira giratória modelo presidente  com braço corsa, cor preta, injetavel, costurada. - Valor: 330,00
0147 - Monitor  LCD 15,6" modelo 1619SW, marca  AOC . - Valor: 299,00
0173 - Cadeira  Giratória  t. Diretor  inj. c/ braço  Preta  - Artef. - Valor: 300,00
0176 - Nobreak SMS Net Winner Expert 1800 VA - 27429 NW  e 1800 Bifix - Valor: 899,00
0187 - Pia Inox Marel 120 x 54 Premim Ret - Valor: 89,00
0233 - Fone de ouvido MULTILASER sem fio com cabo RCA. - Valor: 140,00
0234 - Fone de ouvido MULTILASER sem fio com cabo RCA. - Valor: 140,00

2 -
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DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2021

Página: 1

Balanço Anual
Câmara Municipal de Capanema

 Entidade: 316 - CÃ¢mara Municipal de Capanema

Total Entidade
Saldo Inicial R$ 0,00
Inscrição R$ 0,00
Baixa R$ 0,00
Est Inscrição R$ 0,00
Est Baixa R$ 0,00
Saldo Atual R$ 0,00

 Total Geral
Saldo Inicial R$ 0,00
Inscrição R$ 0,00
Baixa R$ 0,00
Est Inscrição R$ 0,00
Est Baixa R$ 0,00
Saldo Atual R$ 0,00
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Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2021

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 245.917,65 245.917,65 0,002.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 245.917,65 245.917,65 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 128 - 7 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 0,00 107.376,49 107.376,49 0,00          2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 215 - 1 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 86.022,89 86.022,89 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

ISS - 215 - 1 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 57,51 57,51 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DAS CÂMARA MUNICIPAL - 215 - 1 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 33.212,06 33.212,06 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 36 - 1 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 8.123,02 8.123,02 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 443 - 0 SICOOB VALE DO IGUACU 0,00 11.125,68 11.125,68 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 0,00 1.716.978,50 1.716.978,50 0,00

Despesa Orçamentária 0,00 1.471.060,85 1.471.060,85 0,00

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 1.471.060,85 1.471.060,85 0,00

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 0,00 0,00 0,00 0,00
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DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2021

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DATA EMISSÃO: 24/01/2022PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

3.823.766,494.045.917,65      INGRESSOS

0,000,00          RECEITAS DERIVADAS

0,000,00              Receita Tributária

0,000,00              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

0,000,00          RECEITAS ORIGINÁRIAS

0,000,00              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

0,000,00              Receita de Serviços

0,000,00              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

3.823.766,494.045.917,65          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

0,000,00              Intragovernamentais

3.600.000,003.800.000,00              Transferências Financeiras Recebidas

223.766,49245.917,65              Recebimentos Extraorçamentários

3.823.766,494.045.917,65      DESEMBOLSOS

1.153.333,531.236.937,04          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

1.153.333,531.236.937,04              LEGISLATIVA

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

2.670.432,962.808.980,61          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

212.799,14234.123,81              Intragovernamentais

2.233.867,332.328.939,15              Transferências Financeiras Concedidas

223.766,49245.917,65              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

0,000,00GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 0,00 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 0,00 0,00
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

1,00

LIQUIDADAS

01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,001.236.937,0499.998,17 95.697,33 99.805,78 98.895,99 102.198,32 115.493,95 97.125,99 98.397,35 97.766,10 97.731,70 98.601,84 135.224,52DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,001.236.937,0499.998,17 95.697,33 99.805,78 98.895,99 102.198,32 115.493,95 97.125,99 98.397,35 97.766,10 97.731,70 98.601,84 135.224,52Pessoal Ativo

0,001.024.393,3782.643,12 79.088,71 82.972,98 82.088,83 84.461,43 98.432,81 80.269,42 81.320,13 80.798,44 80.770,00 81.489,13 110.058,37     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00212.543,6717.355,05 16.608,62 16.832,80 16.807,16 17.736,89 17.061,14 16.856,57 17.077,22 16.967,66 16.961,70 17.112,71 25.166,15     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,001.236.937,0499.998,17 95.697,33 99.805,78 98.895,99 102.198,32 115.493,95 97.125,99 98.397,35 97.766,10 97.731,70 98.601,84 135.224,52DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

74.396.310,55RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

580.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

73.816.310,55RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

1.236.937,04DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1,68%

4.428.978,63LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

4.207.529,70LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

3.986.080,77LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

1,00

LIQUIDADAS

01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
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DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DÍVIDA CONSOLIDADA
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00 0,00

   De Tributos 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

   De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

   Do FGTS 0,00 0,00 0,00

   Com Instituição Não financeira 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 1.170.821,18 0,00

  Disponibilidade de Caixa 0,00 1.170.821,18 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 1.170.821,18 0,00

    (-) Restos a pagar processados 0,00 0,00 0,00

 Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 0,00 (1.170.821,18) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 66.466.639,17 71.075.618,79 74.396.310,55

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.320.000,00 0,00 580.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 65.146.639,17 71.075.618,79 73.816.310,55

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 0,00 0,00

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 (1,65) 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%) 78.175.967,00 85.290.742,55 88.579.572,66

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%) 70.358.370,30 76.761.668,29 79.721.615,39

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 0,00 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00
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DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

GARANTIAS CONCEDIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI) 71.075.618,79 74.396.310,5566.466.639,17

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 0,00 580.000,001.320.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 71.075.618,79 73.816.310,5565.146.639,17

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 15.636.636,13 16.367.188,3214.622.660,62

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%> 14.072.972,52 14.730.469,4913.160.394,56

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,000,00

MEDIDAS CORRETIVAS 0,00 0,000,00
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DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre de Até o Semestre de
Referência (a)Referência

  Mobiliária 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

  Contratual 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I) 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II) 0,00 0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 74.396.310,55  -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 580.000,00  -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 73.816.310,55  -

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 11.810.609,69 16,00 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 10.629.548,72 14,40 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 5.167.141,74 7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No Semestre de Até o Semestre de
Referência (a)Referência

  Parcelamento de Dívidas 0,00 0,00

    De Tributos 0,00 0,00

    De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

    Do FGTS 0,00 0,00

  Operações de restruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00
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ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2021 À 12/2021

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00
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DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total

1.236.937,04 1,68

4.428.978,63 6,00

4.207.529,70 5,70

0,00 0,00

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 74.396.310,55

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 73.816.310,55

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.986.080,77 5,40

73.816.310,55Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal
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